
„Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu  
pro léta 2021 až 2030“ 

 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

Příslušný úřad, Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence, vydal dne 28. 7. 2021 k návrhu „Víceletý národní strategický plán pro 
akvakulturu pro léta 2021 až 2030“ souhlasné stanovisko podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (č. j.: MZP/2021/710/3784). 
 

Z výše uvedeného zákona vyplývají mj. následující požadavky, navazující na vydané stanovisko 

(viz § 10 g zákona): 

 

(odst. 4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen 

zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto 

stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty 

pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 

 

(odst. 5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 

zejména: 

a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci, 

b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud byla 

koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a, 

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách, 

d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů koncepce 

na životní prostředí, 

e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví podle § 10h. 

 

(odst. 6) O zveřejnění prohlášení podle odstavce 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů 

informovat příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, které 

příslušný úřad určil podle § 10c odst. 2. 

 

Níže je navrženo Prohlášení, popisující způsob naplňování § 10 g, odst. 5 pro uvedený návrh 

koncepce. 

 

A) Informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že opatření pro předcházení, eliminaci a minimalizaci nepříznivých dopadů 

koncepce navržená ve Vyhodnocení koncepce byla již předkladatelem koncepce zapracována do 

návrhu VNSPA, příslušný úřad neuložil další požadavky, kterými by měly být zajištěny minimální 

možné dopady realizace koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. 



Příslušný úřad pouze upozornil na níže uvedená zákonná ustanovení, která je nutné legitimně 

zohlednit. 

 

Požadavek/podmínka Způsob zohlednění 

Obecné podmínky z hlediska vlivů na životní prostředí: 

1) Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů 
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví dle ustanovení 
§ 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Sledovat 
vývoj kvality životního prostředí v dotčeném území na základě 
monitorovacích indikátorů uvedených v kapitole 9 vyhodnocení 
SEA. V pravidelných intervalech vyhodnocovat vliv implementace 
VNSPA včetně vlivů na životní prostředí se zveřejňováním 
souhrnné zprávy. V případě zjištění významných negativních vlivů 
na životní prostředí provádět průběžnou aktualizaci této koncepce 
a dodržovat další povinnosti vyplývající z výše uvedeného 
ustanovení. 

Akceptováno. Požadavky právních 
předpisů budou plněny. 

2) Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových 
stránkách vypořádání veškerých obdržených vyjádření 
a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu 
vyhodnocení a zveřejní schválenou koncepci. Dále zpracuje 
odůvodnění dle § 10g odst. 4 věty druhé zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí, resp. prohlášení dle ustanovení § 10g odst. 5 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a též jej zveřejní. 

Akceptováno. Požadavky právních 
předpisů budou plněny. 

 

Předkladatel koncepce zajistí, aby doporučení k prevenci, případně zmírnění potenciálních 

negativních vlivů na životní prostředí uvedená ve Vyhodnocení koncepce byla při implementaci 

aktivit cílů prioritních oblastí zohledněna. 

 

B) Informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud byla 

koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a 

 

„Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu pro léta 2021 až 2030“ je zaměřen na území 

České republiky. Protože v rámci Vyhodnocení koncepce nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy koncepce na území ČR, nejsou předpokládány významné přeshraniční vlivy koncepce 

ani na území sousedních států. Koncepce proto nebyla předmětem mezistátního posuzování ve 

smyslu § 14a zákona číslo 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů.  

 

C) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách 

 

Při přípravě Víceletého národního strategického plánu pro akvakulturu pro léta 2021 až 2030 byly 

zvažovány a diskutovány různé alternativy jejích dílčích částí, nicméně konečným výsledkem prací je 

předložení koncepce v jediné variantě. 

  



D) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů koncepce 

na životní prostředí 

 

„Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu pro léta 2021 až 2030“ byl zpracován 
Ministerstvem zemědělství ve spolupráci s externí společností Evaluation Advisory CE s.r.o., dle 
principů strategického plánování rozvojových dokumentů se zapojením následujících zástupců 
odvětví rybářství a ostatních partnerů: 
 

• Ministerstvo zemědělství České republiky 

• Ministerstvo životního prostředí České republiky 

• Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 

• Rybářské sdružení České republiky 

• Český rybářský svaz, z.s. 

• Povodí Vltavy, s.p. 

• Povodí Moravy, s.p. 

• Rybářství Litomyšl, s.r.o. 

• Blatenská ryba, s.r.o. 

• Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a.s. 

• Ing. Lukáš Borozidis – obchod s rybami 
 
V rámci přípravy koncepce provedli členové realizačního týmu řadu konzultací se zástupci 
odborné veřejnosti, veřejných, profesních i zájmových institucí. V rámci oficiálního projednání byl 
dokument prezentován a diskutován v rámci Odborné pracovní skupiny OP Rybářství a na Výroční 
konferenci OP Rybářství 2014–2020 s názvem „Programové období 2014–2020 pomalu končí 
a co dál…“. 
 
Veřejnost měla možnost zapojit se do projednávání koncepce v rámci zjišťovacího řízení. Předložené 
oznámení bylo v souladu s požadavkem odstavce 2, § 10 c) citovaného zákona příslušným úřadem 
zveřejněno a zasláno dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům. Zjišťovací 
řízení bylo zahájeno výše uvedeným zveřejněním dne 3. 6. 2020. Závěr zjišťovacího řízení byl vydán 
dne 1. 7. 2020.  
 
Veřejnost měla možnost zapojit se do projednávání koncepce v rámci zjišťovacího řízení. Předložené 
oznámení bylo v souladu s požadavkem odstavce 2, § 10 c) citovaného zákona příslušným úřadem 
zveřejněno a zasláno dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům. Zjišťovací 
řízení bylo zahájeno výše uvedeným zveřejněním dne 3. 6. 2020. Závěr zjišťovacího řízení byl vydán 
dne 1. 7. 2020. 
 
Návrh koncepce včetně vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
(dále také „vyhodnocení SEA“) byl po předběžném projednání s Ministerstvem životního prostředí 
předložen příslušnému úřadu dne 8. 1. 2021. V souladu s požadavky zákona byl tento dokument 
zveřejněn. Dne 11. 1. 2021 byla dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům 
rozeslána informace o návrhu koncepce včetně vyhodnocení SEA, bylo zde uvedeno upozornění na 
možnost uplatnění vyjádření a také informace, že na základě § 10f odst. 2 věty druhé zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí příslušný úřad upouští od konání veřejného projednání. 
 
Ve dnech 26. 2. – 12. 3. 2021 proběhlo mezirezortní připomínkové řízení. Na základě výstupů 
z mezirezortního připomínkového řízení byly v návrhu koncepce, kromě formulačních změn, 
aktualizace dat či doplnění relevantních informací do jeho analytické části, provedeny i úpravy 
navrhovaných vizí a prioritních oblastí. 
  



Veškeré dokumenty byly zveřejňovány v Informačním systému SEA a informace o možnostech 
připomínkování Oznámení koncepce, připomínkování návrhu koncepce a Vyhodnocení jejích vlivů 
na životní prostředí a také na webových stránkách Ministerstva zemědělství 
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/operacni-program-rybarstvi-na-obdobi-2021-
2027/hodnoceni-a-monitoring/sea/. 
 

E) Informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví podle § 10h zákona. 

 
Realizace koncepce „Víceletý národní strategický plán pro akvakulturu pro léta 2021 až 2030“, 
především vlivy realizovaných specifických cílů a souvisejících typů činností na životní prostředí, bude 
vyhodnocena 2x za období platnosti koncepce (četnost může být upřesněna na základě finální verze 
Strategických zásad EU pro akvakulturu) na základě podmínek a požadavků Stanoviska příslušného 
úřadu k Vyhodnocení koncepce dle § 10 g) citovaného zákona a dále také na základě 
environmentálních indikátorů (vybraných monitorovacích ukazatelů vlivu na životní prostředí). Sběr 
dat a jejich agregace bude probíhat průběžně.    
 
Monitorováním a agregací dat pak bude možné vyhodnotit celkový dopad realizace koncepce na 
referenční cíle ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. Environmentální indikátory bude 
vyhodnocovat interní hodnotitel programu. 
 
Pokud by bylo zjištěno, že provádění koncepce má nepředvídané významné negativní vlivy na životní 
prostředí nebo veřejné zdraví, budou přijata opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů, bude 
informován příslušný úřad a dotčené orgány a současně bude rozhodnuto o úpravě nebo změně 
koncepce.  


